•
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete da Prefeita

Água Clara - Capital Estadual do MDF, Lei Estadual n° 5.367/19.
AGUA CLARA - MS

LEI 1.271/2023.

"Dispõe sobre autorização legislativa para que o
poder executivo municipal celebre parceria na

modalidade de termo de fomento com a APAE -
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

de Agua Clara/MS, e dá outras providências".

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssima

Senhora GEROLINA DA SILVA ALVES, em pleno exercício de seu cargo, no uso

de suas atribuições legais.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sancionou a

seguinte Lei.

Art.  10  - Fica o Município de Água Clara, Estado do Mato Grosso do Sul,

autorizado a celebrar parceria, na modalidade TERMO DE FOMENTO para a
consecução de finalidades de interesse público, por meio de transferência de
recursos financeiros entre a Administração Publica Municipal e a Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Agua Clara, pessoa jurídica •de

direito publico, inscrita sob CNPJ n° 02.669.873/0001-17, com endereço na Av.
Luiz Fiuza Lima, n° 74, 3D. Nova Agua Clara.

Art.  2° - A parceria a ser celebrada entre o Município e a Associação
referida, objetiva o fomento a educação especial inclusiva dos alunos
portadores de deficiência intelectual, múltipla ou síndromes associadas.

Art.  3° - 0 valor total desse repasse para o segundo semestre de 2023
será de R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais), cuja importância será
repassada em 06 (seis) parcelas conforme cronograma de desembolso, de
acordo com o plano de trabalho apresentado da entidade.

Art.  4° - Os valores serão repassados, mediante apresentação pela
entidade, das prestações de contas, sob pena de suspensão dos repasses
subsequentes.

Rodovia BR 262 -Km 135- Centro - TELEFONE (67) 3239.1440
gabienete@amaguaclara.ms.gov.br
Agua Clara/ MS - CEP: 79.680-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Gabinete da Prefeita
Agua Clara - Capital Estadual do MDF, Lei Estadual n° 5.367/19.

AGUA CLARA MS

Paragrafo único - A Associação se compromete a prestar contas
mensalmente de aplicação do repasse efetuado no mês antecedente, a qual
deverá ser aprovada para haver a liberação do repasse mensalsubsequente.

Art.  5° - Para cobertura das despesas decorrentes desta Lei, serão
utilizados recursos orçamentários e financeiros consignados no orçamento
vigente, suplementados se necessário.

Art.  6° - A vigência da parceria a ser formalizada por meio de Termo de
Fomento entre o Município e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE de Água Clara, encerrará em 30/12/2023.

•
Art.  70  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, podendo

ser regulamentada, se necessário por meio de Decreto Executivo Municipal.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato Grosso do Sul, aos dois dias do
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.

Gerolina da Silva Alves
Prefeita Municipal

Rodovia BR 262 - Km 135 - Centro - TELEFONE (67) 3239.1440
gabienete&maguaciara.ms.gov.br
Água. Clara/ MS - CEP: 79.680-000

iei re 	- 	 pto de Agua

plarto 	Oficial
Criado pela  Lein'  834/2012, Alterado pela lei n°868/2013 e Regulamentado pelo Decreto a"07 de 23 de Janeiro de 2013.

Ague  Clara- Capital Estadual do MDF. Lei Estadual n" 5.367/2019

N° 824/2023  AGUA CLARA — MS, SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023. ANO  III

LEI 1.270/2023.
"Dispôs sobre a autorização do Poder
Executivo para celebrar parceria na
modalidade de Termo de Fomento entre o
Município de Agua Clara e a Associação
Impacto de Lutas Kensel -  Kai karate.  e
Kickiboxing de  Aqua  Clara - MS e dá outras
providências".

A Prefeita Municipal de  Ague  Cara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora GEROLINA DA SILVA
ALVES, em pleno exercício de seu cargo, no uso de suas
atribuições legais.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela
sancionou a seguinte Lei.

Art.  1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado
a celebrar parceria, na modalidade TERMO DE FOMENTO para
a consecução de finalidades de interesse público, por meio de
transferência de recursos financeiros entre a Administração
Pública Municipal e a ASSOCIAÇÃO IMPACTO DE LUTAS
KENSEI -KAIKARATE E  KICKBOXING  DE AGUA CLARA - MS,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob o CNPJ no
11.185.651/0001-10, nesta cidade.

Art.  2° - A parceria a ser celebrada entre o Município
e a Associação Impacto de Lutas Kensei, objetiva a
implantação de projeto social de artes marciais para  changes  e
adolescentes do Município de Agua Clara- MS, em regime de
contra turno escolar, com capacidade de atendimento para
aproximadamente 150 crianças e adolescentes.

Art.  30  - 0 valor total desse repasse  sera  de R$
108.000,00 (cento e oito mil reais), a serem pagos em 6 (seis)
parcelas de acordo  corn  o Plano de Trabalho da entidade, parte
integrante deste.

Art.  40  - Os valores serão repassados, mediante
apresentação pela entidade das prestações de contas.

Parágrafo  alnico  - A Associação se compromete a
prestar contas mensalmente de aplicação de repasse efetuado
no mês antecedente, a qual deverá ser aprovada para haver a
liberação do repasse mensal subsequente.

Art.  50  - Para cobertura das despesas decorrentes
desta Lei, serão utilizados recursos orçamentários e
financeiros consignados no orçamento vigente, suplementados
se necessário.

Art.  60  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, podendo ser regulamentada, se necessário por
meio de Decreto Executivo Municipal.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato
Grosso do Sul, aos dois dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

LEI 1.271/2023.
"Dispae sobre autorização legislativa para
que o poder executivo municipal celebre
parceria na modalidade de termo de
fomento com a APAE - Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de  Aqua
Clara/MS, e dá outras providências".

A Prefeita Municipal de Agua Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora GEROLINA DA SILVA
ALVES, em pleno exercício de seu cargo, no uso de suas

atribuições legais.
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela

sancionou a seguinte Lei.
Art.  1° - Fica o Município de Agua Clara, Estado do

Mato Grosso do Sul, autorizado a celebrar parceria, na
modalidade TERMO DE FOMENTO para a consecução de
finalidades de interesse público, por meio de transferência de
recursos financeiros entre a Administração Publica Municipal e
a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de
Agua Clara, pessoa jurídica de direito publico, inscrita sob
CNPJ n° 02.669.873/0001-17, com endereço na Av. Luiz Fiuza
Lima, n° 74,  JD.  Nova Agua Clara.

Art.  2° - A parceria a ser celebrada entre o Município
e a Associação referida, objetiva o fomento a educação especial
inclusiva dos alunos portadores de deficiência intelectual,
multiple  ou síndromes associadas.

Art.  3° - 0 valor total desse repasse para o segundo
semestre de 2023  sera  de R$ 570.000,00 (quinhentos e
setenta mil reais), cuja importância  sera  repassada em 06
(seis) parcelas conforme cronograma de desembolso, de
acordo com o piano de trabalho apresentado da entidade.

Art.  4° - Os valores serão repassados, mediante
apresentação pela entidade, das prestações de contas, sob
pena de suspensão dos repasses subsequentes.

Paragrafo único - A Associação se compromete a
prestar contas mensalmente de aplicação do repasse efetuado
no mês antecedente, a qual devera ser aprovada para haver a
liberação do repasse mensalsubsequente.

Art.  50  - Para cobertura das despesas decorrentes
desta Lei, serão utilizados recursos orçamentários e
financeiros consignados no orçamento vigente, suplementados
se necessário.

Art.  6° - A vigência da parceria a ser formalizada
por meio de Termo de Fomento entre o Município e a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de  Ague
Clara, encerrará em 30/12/2023.

Art.  7° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, podendo ser regulamentada, se necessário por
meio de Decreto Executivo Municipal.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato
Grosso do Sul, aos dois dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

DECRETO GAB/PGM N° 261/2023, DE 04 DE AGOSTO DE
2023.

"Regulamenta o procedimento de
cumprimento de ordem judicial mediante
depósito judicial para aquisição direta de
produto, medicamento ou serviço de saúde
no âmbito do Município de Água clara/MS e
dá outras providências".

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, GEROLINA DA SILVA ALVES,  ern  pleno
exercício de seu cargo, no uso das atribuições legais contidas
na Lei Orgânica do Município

CONSIDERANDO o alto número de decisões judiciais
em saúde para aquisição de produtos, medicamentos e
serviços de baixo valor;

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal da Saúde

www.pmaguaclara.ms.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3